
1          č. j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0612739.003/14/OMO 
 
OI Olomouc tel.: 585 243 423  

 
 
Oblastní inspektorát  Olomouc 
Tovární 41, 772 00  Olomouc, fax: 585 243 410 
IČ: 41 69 32 05, e-mail: public_ol@cizp.cz, www.cizp.cz 
ID datové schránky: k93dzrd 

  
 V Olomouci dne: 25.7.2014 
 Č.j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0612739.003/14/OMO
 Sp. zn.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0612739 

 
 

 
 

ROZHODNUTÍ 
 
 
 
 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc, oddělení ochrany vod (dále 
jen „ČIŽP“), jako příslušný orgán podle ust. § 104 odst. 1 a ust. § 112 zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„vodní zákon“), v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „správní řád“),  
 

ukládá  subjektu 
 
GRANITOL akciová společnost, se sídlem Moravský Beroun, Partyzánská 464, okres 
Olomouc, PSČ 793 05, IČ 000 12 114 (dále také „účastník řízení“ nebo „společnost“), 
 

opatření  k nápravě  
 
podle ust. § 115 odst. 16 ve spojení s ust. § 42 odst. 2 vodního zákona, spočívající v odstranění 
staré ekologické zátěže v areálu sídla společnosti, a to následovně: 
 
1. Provést sanaci saturované zóny v místě skladu organických látek a bývalého stáčiště 

změkčovadel. Sanačními pracemi dosáhnout těchto limitů obsahu znečišťujících látek: 
ukazatel podzemní voda 

ftaláty - volná fáze 0 mm 
ftaláty (∑ DEHP a DBP) - rozpuštěné 200 µg/l 

Vysvětlivky: DEHP… di(2-ethylhexyl) ftalát, DBP… dibutylftalát 

Termín: do 31.12.2022 
 

2. Provést sanaci nesaturované zóny; v prostoru mezi výrobní halou č. 201 a Důlním potokem 
a v prostoru obvodového drénu kolem výrobní haly č. 201 dosáhnout limitu následovně: 

ukazatel zeminy 
di(2-ethylhexyl)ftalát (DEHP) 120 mg/kg suš. 

Termín: do 31.12.2022 

3. Po dosažení limitů provést postsanační monitoring v délce 24 měsíců s  měsíční četností 
monitoringu v prvním roce a čtvrtletní četností monitoringu ve druhém roce, a to 
na sanačních jímacích objektech Š-9, Š-10, Š-11, Š-12, Š-13, Š-14, Š-15 a Š-16 (lokalizace 
viz příloha 6C projektu prací). 

http://www.cizp.cz/�


2          č. j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0612739.003/14/OMO 
 
OI Olomouc tel.: 585 243 423  

4. Prokázat dosažení sanačních limitů způsobem uvedeným v kapitolách 6.4 (na straně 54), 7.1 
a 7.2 (na straně 59 a 60) materiálu „Projektová dokumentace sanačního zásahu v areálu 
společnosti GRANITOL a.s., Moravský Beroun (dopracovaná verze 11/2013)“ (dále také 
„projekt sanace“), zpracovaném v listopadu 2013 osobou odborně způsobilou v oboru 
sanační geologie a hydrogeologie, Mgr. Evou Kupčovou, č. oprávnění 2018/2006. 

5. V případě, že nebude postsanačním monitoringem prokázáno trvalé splnění sanačních limitů, 
provést opětovné kroky k jejich splnění.  

6. Po ukončení sanačních prací včetně postsanačního monitoringu provést po odsouhlasení 
ČIŽP likvidaci vrtů. 

 
Účastníky řízení dle ust. § 27 odst. 2 správního řádu dále jsou: 

 Lesy České republiky, s.p., IČ 421 96 451, se sídlem  Hradec Králové, Přemyslova 1106, 
PSČ 501 68  

 MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., IČ 618 59 575, se sídlem Olomouc, Tovární 41, 
PSČ 779 00 

 
Tímto rozhodnutím se ve smyslu ust. § 102 odst. 9 správního řádu ruší původní rozhodnutí 
ČIŽP č.j. 8/OV/3289/99/ RNO/Te ze dne 30.4.1999.   
 

 
Odůvodnění: 

 

Dle ust. § 42 odst. 2 vodního zákona, citujeme: „Vodoprávní úřad nebo Česká inspekce 
životního prostředí uloží podle potřeby opatření k nápravě nabyvateli majetku získaného 
způsobem uvedeným ve zvláštním zákoně, který není původcem závadného stavu, ale k jehož 
majetku takto získanému je závadný stav vázán. Takto postupuje vodoprávní úřad nebo Česká 
inspekce životního prostředí v případě, že nabyvatel tohoto majetku jej získal s vědomím 
ekologické zátěže a byla-li s ním o tom uzavřena zvláštní smlouva nebo byla-li mu poskytnuta 
sleva z kupní ceny z důvodu závadného stavu, jenž je předmětem opatření k nápravě. Tímto 
způsobem postupuje vodoprávní úřad nebo Česká inspekce životního prostředí i v případě, 
existuje-li dosud původce závadného stavu.” 
 
Společnosti byla jako nabyvateli uložena opatření k nápravě spočívající v odstranění staré 
ekologické zátěže v areálu podniku v Moravském Berouně, a to rozhodnutím ČIŽP č.j.  
8/OV/230/96/RNO/Te ze dne 20.2.1996 (dále také „rozhodnutí z r. 1996“) a rozhodnutím ČIŽP 
č.j. 8/OV/3289/99/ RNO/Te ze dne 30.4.1999 (dále také „rozhodnutí z r. 1999“). 
 
Účastník řízení podal dne 4.3.2014 na ČIŽP žádost o přezkoumání výše uvedených rozhodnutí 
a vydání nového rozhodnutí v souladu se současnou znalostí problematiky v lokalitě. Žádost byla 
dne 16.5.2014 doplněna o návrh termínů a Smlouvu č. 53/94 ze dne 4.10.1994, týkající 
se ekologických závazků, včetně všech dodatků. 
 
Dle ust. § 115 odst. 16 vodního zákona, citujeme: „ …V případě, kdy se po právní moci 
rozhodnutí o opatření k nápravě vyskytnou nové rozhodné skutečnosti, lze vydat nové 
rozhodnutí o opatření k nápravě.“ 
 
Vzhledem k uvedené žádosti ČIŽP provedla kontrolu splnění opatření k nápravě stanovených 
rozhodnutím z roku 1996, ze které byl dne 28.5.2014 sepsán protokol o kontrole, zaslaný 
účastníku řízení. Z protokolu o kontrole vyplývá, že opatření k nápravě stanovená rozhodnutím 
ČIŽP č.j.  8/OV/230/96/RNO/Te ze dne 20.2.1996 jsou splněna.  
 



3          č. j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0612739.003/14/OMO 
 
OI Olomouc tel.: 585 243 423  

Zároveň zůstalo v platnosti rozhodnutí ČIŽP č.j. 8/OV/3289/99/RNO/Te ze dne 30.4.1999 (dále 
také „rozhodnutí z roku 1999“), kterým bylo stanoveno provést sanaci podzemních vod v místě 
skladu organických látek a bývalého stáčiště změkčovadel; sanačními pracemi dosáhnout 
odstranění volné fáze ftalátů a limitu 200 µg/l v podzemní vodě v ukazateli ftaláty (suma). 
Rozhodnutí z roku 1999 se ruší vydáním tohoto nového rozhodnutí, které ho plně nahrazuje. 
 
ČIŽP následně zahájila úkonem č.j. ČIŽP/48/OOV/SR01/0612739.001/14/OMO ze dne 
26.6.2014 správní řízení ve věci vydání nového rozhodnutí opatření k nápravě reflektujícího 
aktuální skutečnosti; ve lhůtě stanovené samostatným usnesením se účastníci řízení k tomuto 
nevyjádřili. 
 
Za nové rozhodné skutečnosti pro vydání nového rozhodnutí dle ust. § 115 odst. 16 vodního 
zákona lze považovat zejména následující: 

 Sanační práce na odstranění ftalátů dle rozhodnutí z roku 1999 probíhaly na lokalitě v letech 
2000-2004, přičemž nebylo dosaženo stanovených limitů. Vzhledem k tomu, že se na 
hladině podzemní vody vyskytovala volná fáze ftalátů, bylo nutné provádět v letech 2004-
2007 tzv. „překlenovací čerpání“, na které od roku 2007 navázalo tzv. „ochranné sanační 
čerpání“ s cílem vytvořit hydraulickou depresi v ohnisku kontaminace tak, aby nemohlo 
docházet k úniku ftalátů do povrchové vody Důlního potoka. Ochranné sanační čerpání plní 
svůj účel, ale výtěžnost kontaminantu je v současnosti minimální a z hlediska účelnosti 
vynaložených prostředků je nutné provést aktivní sanační zásah dle schváleného projektu 
sanace. Zároveň zde hrozí riziko, že ochranné sanační čerpání by mohlo být nedostatečné při 
vysokých stavech hladiny podzemní vody, kdy dochází k vyplavování kontaminace vázané 
na horninové prostředí. 

 Nadále přetrvává riziko ohrožení povrchových vod Důlního potoka, který se vlévá do řeky 
Bystřice, jejíž vody jsou zdrojem pro skupinový vodovod Domašov nad Bystřicí. Z řeky 
Bystřice je voda čerpána na úpravnu vody v Domašově nad Bystřicí. Projektovaná kapacita 
úpravny vody je 5,0 l/s surové vody. Z úpravny vody v Domašově nad Bystřicí jsou 
přes systém vodojemů zásobovány vodou obce Jívová, Hraničné Petrovice a Horní Loděnice 
a v případě nedostatku vody v jímacích zářezech i Domašov nad Bystřicí, celkem cca 1450 
obyvatel. Uvedené je ve spise doloženo vyjádřením zástupce provozovatele vodního zdroje 
MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., ze dne 13.6.2014. 

 Účastník řízení je vázán na součinnost s MF, neboť má stále platnou Smlouvu č. 53/94, 
týkající se ekologických závazků, uzavřenou s Fondem národního majetku České republiky 
ze dne 4.10.1994 ve znění pozdějších dodatků. Z článku č. 2 dodatku ze dne 4.3.2002 
vyplývá, že smlouvy na dodávky, provedení prací nebo poskytování služeb za účelem 
splnění ekologických závazků uzavírá Fond (dnes MF). Dále z článku č. 4 uvedeného 
dodatku Fond hradí náklady nápravných opatření přímo zhotovitelům podle smluv 
uzavřených mezi Fondem a zhotoviteli. 

Ochranné sanační čerpání mělo probíhat do zahájení sanačních prací, přičemž společnost 
byla zařazena do koncesního projektu veřejné zakázky odstranění starých ekologických 
zátěží, ale projekt veřejné zakázky byl Usnesením Vlády ČR č. 956 ze dne 21.12.2011 
zrušen a dodavatel sanačních prací tak nebyl vybrán.  

V současné době účastník řízení opětovně jedná s MF ve věci vypsání veřejné zakázky 
na dodavatele sanačních prací, přičemž podkladem k žádosti bude toto nové rozhodnutí 
ČIŽP o opatření k nápravě, které vychází z aktuálních skutečností a obsahuje nové termíny 
pro splnění opatření k nápravě. 

 



4          č. j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0612739.003/14/OMO 
 
OI Olomouc tel.: 585 243 423  

Rozhodnutím z roku 1999 nebyly stanoveny limity pro zeminy, přičemž v rámci projektu sanace 
jsou projektovány sanační práce v nesaturované zóně a je navržen kontrolní limit 120 mg/kg suš. 
v ukazateli di(2-ethylhexyl)ftalát (DEHP) pro zeminy v oblasti mezi halou č. 201 a Důlním 
potokem. Odtěžbu kontaminovaných zemin v tomto prostoru je potřebné provést z důvodu 
eliminace dalšího vyluhování kontaminantů do podzemních a následně povrchových vod. 
Po dosažení navrženého limitu se předpokládá, že zbytková kontaminace vzhledem k malé 
rozpustnosti ftalátů ve vodě nebude představovat významné riziko pro kvalitu podzemních 
a povrchových vod. Po ukončení prací bude vytěžený prostor zavezen inertním materiálem 
a bude opatřen zpevněnými povrchy, z toho důvodu by zbytková kontaminace neměla být 
riziková ani pro zaměstnance. Z uvedených důvodů ČIŽP na návrh žadatele stanovuje limity 
pro zeminy tak, jak je uvedeno ve výroku v bodě 2.   
 

Způsob prokázání splnění sanačních limitů je popsán v kapitole 6.4 na straně 54 a v kapitolách 
7.1 a 7.2 na stranách 59-60 projektu sanace, který je součástí spisu. V žádosti účastník řízení 
navrhl po prokázání splnění sanačních limitů realizovat dvouletý postsanační monitoring. 
V projektu sanace je navržena měsíční četnost monitoringu v prvním roce a čtvrtletní četnost 
monitoringu ve druhém roce, a to na sanačních jímacích objektech Š-9, Š-10, Š-11, Š-12, Š-13, 
Š-14, Š-15 a Š-16 (lokalizace viz příloha 6C projektu prací). V případě, že by postsanačním 
monitoringem nebylo prokázáno trvalé splnění sanačních limitů, je nutné, aby účastník řízení 
provedl opětovné kroky k jejich splnění. 
 

Účastník řízení navrhl stanovit aktuální termíny pro splnění opatření k nápravě ve vazbě 
na celkové ukončení sanačních prací dle rámcového harmonogramu prací uvedeného v projektu 
sanace. Aktivní sanační zásah je plánován na 76 měsíců a po jeho ukončení bude probíhat 
postsanační monitoring po dobu 24 měsíců. V absolutních termínech účastník řízení navrhl 
zahájení sanačních prací do 30.6.2016 (do té doby by měla proběhnout příprava sanačních prací 
a realizace výběrového řízení na dodavatele prací); dosažení limitů navrhl stanovit 
do 30.10.2022 a realizaci postsanačního monitoringu do 30.10.2024. ČIŽP termíny stanovuje dle 
návrhu žadatele, tak jak je uvedeno ve výroku, přičemž doba aktivní sanace vychází z charakteru 
kontaminace, která se z velké části nachází pod halou. Z toho důvodu lze rychlou a účinnou 
odtěžbu kontaminovaných zemin provést jen omezeně. Kontaminace nacházející se ve vodách 
a v zeminách pod halou bude prováděna in-situ, což je obecně časově náročnější, zároveň je tato 
sanace nutná, neboť při vyšších stavech hladiny podzemní vody dochází k rozplavování 
a k migraci směrem k Důlnímu potoku.  
 

Z výše uvedených důvodů a na základě nových skutečností popsaných výše toto nové 
rozhodnutí v plném rozsahu ruší a nahrazuje původní rozhodnutí ČIŽP č.j. 
8/OV/3289/99/RNO/Te ze dne 30.4.1999. 
 

ČIŽP na základě výše uvedených skutečností rozhodla tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 
rozhodnutí. 

Poučení o odvolání 
 
Proti tomuto rozhodnutí je možné podat podle ust. § 81 a násl. správního řádu odvolání 
k Ministerstvu životního prostředí, odboru výkonu státní správy VIII, Krapkova 3, 779 00 
Olomouc, a to do 15 dnů ode dne jeho oznámení podáním učiněným u České inspekce životního 
prostředí, oblastního inspektorátu Olomouc, oddělení ochrany vod, v počtu 2 stejnopisů. 
Odvolání v této lhůtě má dle ust. § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. 
 

 
 
 

  RNDr. Jana Bernátová 
  vedoucí oddělení ochrany vod  



5          č. j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0612739.003/14/OMO 
 
OI Olomouc tel.: 585 243 423  

 

 
 
Obdrží: - prostřednictvím DS 
1. GRANITOL akciová společnost, Partyzánská 464, 793 05  Moravský Beroun 
2. Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106, 501 68  Hradec Králové 
3. MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., Tovární 41, 779 00  Olomouc 

Na vědomí: - po nabytí právní moci  
4. MF ČR, odbor 45-realizace privat. majetku státu, Letenská 15, 118 10  Praha 1 
5. MŽP ČR, odbor environmentálních rizik a ekolog. škod, Vršovická 65, 100 10  Praha 10 
6. MěÚ Šternberk, OŽP, Horní náměstí 16, 785 01  Šternberk 
7. MěÚ Moravský Beroun, Náměstí 9. května 4, 793 05  Moravský Beroun 
8. Ř-ČIŽP, Na Břehu 267, 190 00  Praha 9 
9. Spis 


	Poučení o odvolání
	 RNDr. Jana Bernátová


		2014-07-25T13:33:26+0200
	RNDr. Jana Bernátová




